2022年度 第２回部長会議 会議録（要旨）

日時  2022年５月９日(月) 午前８時33分～９時33分

場所  理事者控室

出席者

市長、副市長、教育長、議会事務局長、総務部長、健康福祉部長、市民環境部長、社会共創

部長、産業振興部長、まちづくり推進部長、会計管理者、水道局長、消防長、教育次長、税

務課長、総務課担当課長、総務課長、同課長補佐兼庶務係長、財政課長、政策推進課長、同

課長補佐兼政策秘書係長、同広聴広報係長、同担当係長(書記)

会議状況（・は主な意見等)

１ 開会

２ 市長あいさつ

・管理職はビジョンを持つ。自分自身で考えを持ってそれを基に意見交換しないと井戸端会議

になってしまう。「会議は踊る、されど進まず」とならないように。

・優柔不断（逡巡）は最大の敵。方向付けをしないことは部下の悩みの元となる。

・困ったときは理事者に相談を。仲間同士で助け、上司は逃げないこと。

・竜が池ボート転覆について、すぐに報告があり対応した。善後策大変よかった。起こってし

まったことへの対応が大事。

・何か起こったときに間違っていれば謝る必要があるが、そうでなければやたらに謝ることで

後が大変になる。

・職員の様子に留意し、いつもと違うことがあれば、そのことを踏まえて対応策を考えること。

３ 会議事項

(1) 出水期の災害対応について

●出水期の災害対応について総務部長から説明。

(2）各部課等連絡事項等について

●ウクライナ難民受入支援庁内連携チーム(案)等について政策推進課長等から説明。

４ その他

  ●今後の日程の確認

５ 閉会                                  （了）